20. Cfr. O. CONDORELLI, *Ordinare-Iudicare. Ricerche sulle potestà dei vescovi nella Chiesa antica e altomedievale (secoli II-IX)*, Roma 1997, p. 101.

21. Cfr. A. GARCÍA Y GARCÍA, *Historia del Derecho canónico. El primer milenio*, Salamanca 1967, p. 217; J. GAUDEMET, *L'Église dans l'Empire romain (IV-V siècles)*, Paris 1958, p. 327.

22. Sulla questione, sinteticamente, cfr. C. TAMMARO, «Recensione ad A. Viana, *Derecho canónico territorial*», in *Antonianum*, 78 (2003), pp. 387-390.

mento, per effetto della consacrazione ricevuta e del corrispondente incarico pastorale<sup>23</sup>.

Gli interventi conciliari via via susseguentisi, nell'Alto Medio Evo, affermarono il principio della «*discretio potestatis*», e della natura personale del rapporto di giurisdizione sulle diverse comunità di fedeli selezionate, anche con riferimento ad altre materie, prevedendo cautele specifiche come il divieto imposto a Vescovi e sacerdoti di risiedere in territori altrui; di giudicare sudditi non propri; di compiere atti di amministrazione patrimoniale o erigere santuari e luoghi di culto in altri territori senza il consenso del Vescovo locale<sup>24</sup>, e via dicendo.

### III. IL CONTENUTO DEL CAN. VIII DEL CONCILIO DI NICEA I. ANALISI ESEGETICA E VALUTAZIONI CRITICHE IN ORDINE ALLA TEMATICA DELLA GIURISDIZIONE EPISCOPALE: L'ESIGENZA PRATICA DI UN ESERCIZIO PACIFICO E ORDINATO DELLA POTESTÀ LOCALE

La necessità, legata alla concreta prassi di governo, di un esercizio ordinato della potestà episcopale sembra, invece, il motivo unico alla base delle norme contenute nel can. VIII del Concilio di Nicea I<sup>25</sup>.

Questa disposizione si riferiva esplicitamente all'ipotesi di una eventuale contaminazione tra i fedeli cristiani appartenenti ad una de-

23. Cfr. E. TEJERO, «Sentido ministerial del gobierno eclesiástico en la antigüedad cristiana», in *Ius Canonicum*, 38 (1998), pp. 52-53.

24. In tal senso J. GAUDEMET, «Charisme et Droit. Le domaine de l'évêque», in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung*, 74 (1988), pp. 44-70.

25. «De his qui se cognominant catharos, id est mundos, si quando venerint ad ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus accipientes sic in clero permaneant. Haec autem eos prae omnibus scriptis convenit profiteri, quod catholicae et apostolicae ecclesiae dogmata suscipiant et sequantur, id est bigamis se communicare et his, qui in persecutione prolapsi sunt, erga quos et spatia constituta sunt et tempora definita, ita ut ecclesiae catholicae et apostolicae placita sequantur in omnibus. Ubi cumque vero sive in municipiis sive in civitatibus ipsi soli repperiti fuerint ordinati: qui inveniuntur in clero, in eodem habitu perseverent. Ubi autem catholicae ecclesiae episcopo vel presbytero constituto quidam ex illis adveniunt, certum est quod episcopus ecclesiae habebit ecclesiae dignitatem. Is autem, qui nominatur apud eos episcopus, honorem presbyterii possidebit, nisi forte placuerit episcopo nominis eum honore censer. Si vero hoc ei minime placuerit, providebit ei aut corepiscopi aut presbyteri locum, ut in clero prorsus videatur, ne in una civitate duo episcopi probentur exsistere» (*Concilium Nicaenum I*, can. 8, in COD, pp. 9-10).